ATA nº04/2017 - EDITAL Nº 16/2017 – RC-PFC/UNIOESTE

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete

reuniram-se às treze horas e trinta minutos na sala de reuniões

do CCMF, para a reunião extraordinária do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Farmacêuticas, sob a coordenação da

Professora Luciana Oliveira de Fariña. Fizeram-se presentes os

docentes permanentes: Alexandre Maller, Ana Maria Itinose, Carla

Brugin Marek, Élcio José Bunhak, José Luis da Conceição Silva,

Rafael Andrade Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de Cassia

Garcia Simão, Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca; docentes

colaboradores: Helder Lopes Vasconcelos; colaborador – Bolsista

PNPD: Juliana Moço Corrêa e representante dos alunos: Indianara

Kawana Bueno. Justificativas de ausência: Andréia Cristina

Conegero Sanches, Marina Kimiko Kadowaki, Maurício Ferreira da

Rosa, Márcia Regina Simões, Sônia de Lucena Mioranza e Letícia

Saifert Picoli. Em Licença: Eduardo Borges de Mello. 1.

Expediente. 1.1. Aprovação das Atas nº02/2017 e nº03/2017.

Aprovadas. 1.2. Cronograma de Abertura das Inscrições para

Processo Seletivo de Cadastro de Reserva para Distribuição de

Bolsas Institucionais entre discentes regulares da Turma 2017 -

Processo de Concorrência para Cadastro de Bolsistas do PCF. A

data de abertura será na última semana de julho e primeira

semana de agosto. 1.3 Homologação dos Pedidos de Estágios em

Docência Turma 2017-2019 – discente Bruna Larissa Nascimento,

sob orientação do Docente Rinaldo Ferreira Gandra, na disciplina

Micologia Clínica; discente Alan Lauer, sob orientação do

docente Luciana Oliveira de Fariña, na disciplina Alimento e

Saúde; discente Graciela Fernandez Calazans, sob orientação do

docente Rinaldo Ferreira Gandra, na disciplina Micologia

Clínica; discente Jackeline Raquel Schmucker, sob orientação do

docente Helder Lopes Vasconcelos, na disciplina Química

Analalítica Qualitativa e Quantitativa; discente Leonardo Paixão

da Silva, sob orientação do docente Luciana Oliveira  de Fariña,

na disciplina Alimento e Saúde; discente Letícia Saifert Picoli,

sob orientação da docente Juliana Moço Corrêa, na disciplina

Metodologia e Técnicas de Pesquisa em Saude; discente Nádia

Soares Públio Pinheiro, sob orientação do docente Márcia Regina

Simões, na disciplina Estatística; discente Priscila Debastiani

Barros, sob orientação do docente Élcio José Bunhak, na

disciplina Tecnologia Farmacêutica; discente Sérgio Luiz

Gongoleski Junior, sob orientação do docente Helder Lopes

Vasconcelos, na disciplina Química Analítica Qualitativa e

Quantitativa; discente Vanessa Lira, sob orientação do docente

Élcio José Bunhak, na disciplina Tecnologia Farmacêutica;

discente João Henrique de Souza, sob orientação do docente

Rafael Andrade Menolli, na disciplina de Imunologia. 1.4

Apreciação de Pedidos de coorientação de mestrandos da Turma

2017-2019 para docentes externos e do Programa: Pedido de

coorientação do mestrando Julio Cezar dos Santos pelo prof. Dr.

Fabiano Sandrini a pedido da orientadora prof. Dra Carla Brugin

Marek; pedido de coorientação da mestranda Priscila Da Caz pela

profª. Dra. Carla Brugin Marek a pedido da orientadora prof. Dra

Ana Maria Itinose; pedido de coorientação da mestranda Débora

Jackeline de Lima Cherubim pela profª. Dra. Luciana Oliveira de

Fariña a pedido da orientadora prof. Dra Rosemeire Aparecida da

Silva de Lucca; pedido de coorientação da mestranda Letícia

Saifert Picoli pela profª. Dra. Luciana Oliveira de Fariña a

pedido da orientadora Dra Juliana Moço Corrêa; pedido de

coorientação da mestranda Angélica Reolon pelo prof. Dr. Fabiano

Sandrini a pedido da orientadora profª Dra Ana Maria Itinose;

pedido de coorientação da mestranda Suélyn Koerich pelo profª.

Dra Sara Cristina Sagae Schneider a pedido da orientadora profª

Dra Carla Brugin Marek; 1.5 Pedidos de Aproveitamento de

Disciplinas cursadas como Alunos Especiais da Turma 2017-2019:

Mestranda Simona Renz Baldin: aproveitamento das disciplinas: -

Farmácia baseada em evidência: Revisão Sistemática e Meta-

análise, cursada em 2016/01 e Bionanomateriais e Interfaces em

Sistemas Biológicos, cursada em 2016/01; Mestranda Vanessa Lira:

aproveitamento da disciplina Desenvolvimento e Validação de

Métodos Analíticos Aplicados a Fármacos, cursada em 2016/02;

Mestrando Sérgio Gongoleski Júnior: aproveitamento da

disciplina: Bioestatística, cursada em 2016/01 e Identificação

Estrutural de Compostos Orgânicos e Análise Instrumental,

cursada em 2015/01. 1.6 Decisão sobre forma de aquisição urgente

de materiais com recursos do PROAP ouvida a “COMISSÃO de

GERENCIAMENTO de RECURSOS FINANCEIROS do PCF”- ficou decidido

que a Comissão de Gerenciamento de Recursos Financeiros e a

Coordenação do Mestrado verificará o saldo individual de cada

professor e comunicará o valor do saldo, que será pelo número de

orientados, com o prazo para realização dos pedidos, os docentes

que não encaminharem os pedidos até a data limite, terão o saldo

repassado para os demais professores interessados. 1.7. Outros

assuntos: Inclusão de Pauta: 1.7.1. Homologação e apreciação do

Relatório final de Bolsa PNPD – Juliana Moço Corrêa 2014/2017 –

aprovado. 1.7.2. Solicitação de mudança de orientação – A

mestranda Isabel Moresco não mais será orientanda do Prof. Dr

Eduardo Borges de Mello e passando a ser orientada pela Profª.

Dra Andréia Cristina Conegero Sanches. Comunicações: 1. Novo

sistema Stricto: Houve capacitação para os coordenadores e

assistentes dos mestrados no dia quinze de maio  mudando a

interface e a plataforma, aumentando as funcionalidades e

incorporando mudanças pontuais para melhor. 2.Contemplação dos

recursos no Edital nº04/2016-PCF - Projeto de Viagem

Internacional de Curta Duração como atividade de

internacionalização para o PCF – Decisão Colegiada- Resultado

favorável em terceiro lugar, após a contemplação foi comunicado

que a passagem só poderia ser comprada para o proponente,

recorreu-se  e o recurso foi favorável com resposta final

positiva para compra de passagens para os alunos, dada

pessoalmente pelo Pro-reitor Silvio Cezar Sampaio que se fez

presente na reunião e esclareceu dúvidas e desdobramentos a

respeito do edital. 3.Workshop “Internationalization: quo vadis”

em 05/07/2017 no Campus de Cascavel; 4. Convite para Curso de

Promotores de DESENVOLVIMENO LOCAL na ACIC. -  O convite é para

o dia vinte e quatro de maio. 5. Outros assuntos: CIFARP – foi

comunicado que as incrições serão até o dia doze de junho. Nada

mais havendo a tratar eu, Emercy de Miranda, assistente deste

mestrado,  lavrei esta Ata, seguida da lista de presença dos

membros que, presentes, aprovaram esta Ata.